τὸν ἀρχηγὸν ὑμῶν τῆς σοφίας. 15. p. 675. C. τὸν τῶν
 βαβυλων ἀρχηγὸν αἴτιον.) Act. Apost. 3, 15. Christus di-
 citur ὁ ἀρχηγὸς τῆς ζωῆς, et Hebr. 2, 10. ἀρχηγὸς τῆς
 σωτηρίας v. Wesseling. ad Diod. Sic. 5, 64. (Plat. IX, 290.
 τῆς πόλεως ἀρχηγός Minerva, Aristid. Platon. 2. T. II
 p. 175. τὸ Ἑλλήνων ἀρχηγὸς ἀκριβῶς ἠομοίτεν αὐτῷ.
 (Miltiadi) πᾶσι γὰρ αὐτὸς ἤρξε τῆς ἐλευθερίας.) [Nomi-
 natur autem h. l. Iuppiter ἀρχηγός, quia certe ex Chrysippi
 mente ἀδιδός ἐστιν, οἱ ἄλλοι θεοὶ — γενητοὶ εἰσιν. cfr.
 Plut. opp. moral. p. 1052. M—f.]

νόμον μετὰ h. e. μετὰ νόμον (ut Eurip. El. 1355.
 ἐπιδοκῶν μετὰ) idem est, quod ap. Xenoph. Cyrop. 1, 3,
 14. οὐδὲ τῷ νόμῳ salva lege h. e. κατὰ τὸν νόμον, legiti-
 me, iuste, idem quod infra v. 34. δίκης μετὰ. Sic Thu-
 cyd. 6, 85. μετὰ καιροῦ opportune, et 2, 89. μετὰ νόμων.
 De re ipsa cf. Cic. de N. D. 2, 38. 45. 46. 66. [νόμον autem
 nominat v. 12. κοινὸν λόγον et v. 38. κοινὸν νόμον. M—f.]
 V. 3. χαῖρε, salve (cf. Virgil. Aen. 8, 301.) Etiam
 Callimachus ita alloquitur Iovem, hymn. in Iov. 94. et Ce-
 rerem, hymn. in Cer. 2. [Cladius elliptice explicat: τῆδε
 εὐχῆ sed non opus. M—f.]

πάντεσσι. Steph. et Ursin. [Simon et D'Orvil. M—f.]
 egunt πᾶσι, quod cum metri leges violet, recte mutatum
 est a Brunckio in πάντεσσι, ut iam legendum esse viderat
 Scaliger in notis ad Stephani poesin philos. — Cudw. [certe
 secundum Moshemii editionem. M—f.] tamen edidit καὶ
 ταῖσι. πάντεσσι θνητοῖσι θεῖσι, scil. ἐστὶ, omnibus mor-
 talibus fas est, licet, h. e. nihil mali aut poenae timendum
 est cuiquam mortalium, quanquam te, Iuppiter, appellare
 videt. Hunc enim sensum verborum esse et reliqua quae
 equantur verba docent, quibus Cleanthes hominum genus
 ab Iove deducit, et intelligi potest e verbis Eteoclis ad Po-
 nyneen. ap. Eurip. Phoen. 625. οὐ θεμιτὸν σοι μητρὸς

δομαίειν κάρα, ubi Schol. *οὐ πρέπει, οὐ δίκαιον*, nempe quia fratrem iam antea v. 618. 622. dixerat *infratrem* et patriam esse, licere ei negat matrem appellare. (cf. Schol. Aristoph. nub. 294.) Sic Sophoclis *Electr.* 127. *μοι θεμς τὰδ' αὐδᾶν*. Possit etiam cum Schol. Aristoph. ad nub. 140. simpliciter explicari: *οὐ δυνατόν*. cf. Apollon, Rhod. 2, 616. Existit igitur gravis quaedam *elegantia*, quae hominibus eadem cum fiducia Deum adire permittit, quacum liberis adire licet parentes. Ceterum Cudw. vitiose edidit *θνήτοσι*, et vocabulum *θεμς* dici ἐπὶ Θεοῦ, *δίει* vero ἐπὶ ἀνθρώπων, notavit Moschopolus ad Hesiod. *ἐργ.* 9. *προσανδᾶν*, alloqui, compellare, et sine casu, absolute ponitur, ut ap. Homer. Od. ξ. 79. et accusativo iungitur, ut ibid. 484.

V. 4. *ἐκ σοῦ γένος ἐσμὲν*, [Dorvill. *ἐκ τοῦ. M—f.*] h. e. tu pater hominum es, tu nos creasti. (cfr. Homer. Il. ε, 896.) Patris enim nomen proprium Iovis est. (v. Spanhem. ad Callim. hymn. in Iov. 94. p. 43.) Hinc Horatius 2, Sat. 2, 79. animum humanum nominat divinae particulae aurae. cf. Antoninus philosophus 2, 1. Senec. ep. 41. et 92. Manil. 4, 891 sqq. Philo p. 170. ed. Turneb. v. Lud. Chr. Crell. diss. τὰ τοῦ Ἐπικλήτου ὑπέροφα καὶ ἄσοφα. (Lips. 1716.) §. 5. Ceterum ex h. l. apparet Paulum apostolum Act. Apostoll. 17, 28. ubi quosdam Atheniensium poetarum dixisse ait: *τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμὲν*, non ad solum Aratum respexisse, e cuius phaenomenis illud hemistichium petatum esse dudum observatum est a viris doctis, (ut a Clemente Alex. Stromm. 1. p. 315. B. cf. Fr. Strunz de Arati *τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμὲν*, Viteb. 1719, 4.) Nam etiam Cleanthes Athenis vixit. Fabricius bibl. Gr. l. l. p. 398. laudat locum Euthalii, episcopi Sulcensis, cuius editio actorum apostolicorum exstat in Laur. Alex. Zacagnii collectaneis monumentorum veterum ecclesiae graecae, T. I.

Rom. 1698. 4.) qui pag. 420. dicit, verba a Paulo citata esse Ἀράτου ἀστρονόμου καὶ Ὁμήρου ποιητοῦ. Sed ex Homero nihil huc referri potest, nisi quod ab eo Iuppiter saepe vocatur πατὴρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε, ut Il. α, 47. et Odys. γ. 128. Ζεῦ πάτερ. ἰῆς μίμημα. Steph. Urs. Cudw. Gedik. [Dorvill. Simon. M—f.] legunt ἦχον. Scaliger. l. l. coniciebat ὄχον, quod corpus diceretur ὄχημα ψυχῆς (ap. Platon, in Timaeo. T. IX. p. 386. unde Alexand. Aphrodis. problemm. 2, 64. extr. μὴ ὀχοῦμενον, ὑπὸ ψυχῆς τὸ σῶμα τῷ οἰκείῳ βάρει ἐλεγχόμενον καταπίπτει.) et Gedikius in Mus. Germ. legendum putabat metro repugnans ἐκ σοῦ, quod tamen ipse concedebat esse minus poeticum. [Ahlwardt ap. Mohnike ἦχον mutat in ἴσον non recte, nam 1) veteres non ita similitudinem Dei et hominum describunt. 2) deest pronomen σοῦ et articulus τοῦ. 3) tota orationis series postulat ut loquendi facultas memoretur, quum γ. 4. causam reddat eorum quae γ. 3. dicta sunt. Alteram Ahlwardti coniecturam ὄσον Mohnik. iam reiecit, Peters. coniecit non inepte ὀ σοῦ, quod facile mutari potuit in ΗΧΟΥ quia scribebatur ΘΣΟΥ. Sensus tum evadit hic; Nos homines sumus genus ex te ortum, retinentes hanc tui imaginem, quae in ipso genere est; soli ex omnibus animantibus i. e. tui generis sumus, quod inde apparet, quod tuam imaginem in nobis gerimus. Pet. M—f.] Solum Brunckius edidit ἰῆς, nescio quibus libris auctoribus. Sed tamen quum et metri leges hanc lectionem adiuvant, et vocabulum ipsum exquisitius sit atque rarius altero, secutus sum eam et ipse. Scilicet ἰῆ est vox, i. q. φωνή vel βοή auctore Hesychio [i. e. loquela, qua distinguimur a brutis cfr. Plut. d. plac. philos. 4, 21. M—f.], (Phavorin, in ἀμφιαρχίαν, ἰῆ (leg. ἰά), ἡ ἐκπεμπομένη φωνή, et in ἰῆ — τῆ φωνή — καὶ βοή. it. in ἀδλαχοι — παρὰ τὴν ἰῆν, ὃ σημαίνει τὴν φωνήν. cf. in ἰῆ et ἰάλεμος, et ἰαμβεῖον). Ap.

Eurip. *Rhes.* 553. legitur: *σύριγγος ἰὰν κατακοῦω*, et Aeschylus *Pers.* 940. vocabula *ἰὰν* et *βοῶν* permutat inter se. Iam *ἰῆς μίμημα*, id, quod imitatione vocis existit, h. e. vocis imago et simulacrum, est echo. (Virgil. *Ge.* 4, 50. vocisque offensa resultat imago. Horat. 1, od. 12, 3 sq. Quem Deum? cuius recinet iocosa Nomen imago? 1, 20, 6 — 8. — iocosa Redderet laudes tibi Vaticani montis imago. cf. Philargyr. ad Virgil. l. l. et Erythrae. ind. Virgil. in v. Vocisque. Evodus in Brunck. anall. T. II. p. 288. n. 11. ἦχῶ vocat μιμολόγον. Cf. Heeren ad Stobae. T. I. p. 354.) Echus autem notio continet in se notionem similitudinis, et *λαγχάνειν* proprie dicitur is, cuius sors exit, qui accipit atque consequitur rem, de qua sors fuerat ducta, cum *κλήροῦσθαι* dicantur ii, qui ducunt sortem, auctore Ammonio in v. *λαγχάνειν*. Unde *λαγχάνειν* omnino valet accipere consequi, ut h. l. Apparet igitur, sensum verborum: ἢ — *μοῦνον*, esse hunc: quamvis non pares aut aequales tibi simus, sed tantum tui similes (qua re scriptores Ecclesiastici homines vocant *θεοῦ ἀγάλματα*. (v. Suiceri *Obs. sac.* e. 12. p. 297.) et a Platone T. IX. p. 316 sq. *ψυχὴ* dicitur *τῶν αἰδίων θεῶν ἀγαλιῶ*) atque adeo te inferiores. Cohaerent enim haec et sequentia verba cum praecedentibus ita: Audeo ego homo, Te, Iuppiter omnipotens, appellare s. salutare. Nam etiamsi tantum abest, ut nos, homines et quicquid creasti, aequales tibi simus, ut simus tantum quodammodo tui similes: tamen propterea iure te videmur adire posse, quia tibi originem debemus, quia tu parens nobis es, nos tibi liberi, quia tu omnia curas et gubernas. Cfr. 7 sqq. (In bibl. critic. paedag. 819. N. 4. pag. 460. reprehendit auctor meam verborum *ἰῆς μίμημα* interpretationem tanquam longius repetitam et dicit, vel meram paraphrasin et pro *ἰῆν* positam esse (v. Hand ad Meleagri *Carm.* p. 57. Gierig. ad Ovid. *met.* 3, 335. 4, 349.) ita ut

¶ vocem humanam articulata referatur, quum bestiae dicuntur ἄλλοις et ἄφωνοι, (v. Heinrich ad Hesiod. Ἄσπ. 12.) vel proprie et ad verbum intelligi debere: Nachbildung der Stimme. Homero enim auctore vox et lingua deorum differt ab humana, et haec non nisi instar illius et imago est, v. Koëppen ad Il. α, 403. Vocis potissimum videtur mentio facta, quia est e praecipuis deorum beneficiis, quae homines differunt a bestiis, et se ratione praeditos esse declarare possunt. Unde porro sequitur similitudo cum diis, de qua veteres philosophi multa, v. Gierig l. I. 1, 83. (Haec vocis interpretatio non minus quam mea quaesita est.)

(De μίμημα v. Meleager epigr. CVIII, 3. μίμημα λύρας Leonidas Alexandr. ap. Brunck. T. II. p. 101. n. VIII. Plato in Timaeo T. III. p. 40. D. p. 48. E. μίμημα παραδείγματος Brunck. anall. T. III. n. DCLXXX. Σωκράτους μίμημα.)

¶ V. 5. (Μοῦνοι rectius Clud. edere volebat, hoc sensu: μόνου πάντων τῶν ζώων, ὄσα. [Ursin. Cudw. Stéph. Brunck. Sturz. aliq. μοῦνον sed Simon, Dorvill. Heer. e Cod. Vatic. Boissonad. Goray. Petersen μοῦνοι. M.—f.]. Sic non opus est ellipsi particulae καί. Saepè autem peccatum est in v. μόνου a librariis. Sic ap. Xenoph. anab. 6, 2, 10. (16.) in edd. veti. legitur μόνου pro μόνος, et imprimis ι et ν confunduntur. Ibid. 6, 4, 5. (7.) in omnibus codd. praeter Paris. est γινόμενοι pro γινόμενον. Ibid. 6, 5, 14. (24.) alii legunt τοι alii τόν. — Genitivus πάντων deest etiam Il. ζ, 493.) [Sensus est nos soli ex omnibus animalibus linguae donum nacti sumus. M.—f.]

¶ Verba: ὄσα — γαῖαν, quaecunque vivunt ac repunt mortalia in terra, explicanda esse puto ex μερισμῶ, ut intelligantur non modo animalia maiora, quae fere ζῶα dicuntur, sed etiam minora et minima, τὰ ἐρπετά. Sic Act. Apostol. 10, 12. καὶ τὰ θηρία καὶ τὰ ἐρπετά. Nam post vocabulum μοῦνον intelligenda est particula καί, quia parti-

eula τε post verbum ζώει (Cod. Vatic. ζῶσι), quum refe-
 renda sit ad particulam καὶ ante verbum ἔρπει, ut apud La-
 tinos et — et, copulare vocabula μοῖνον et ὄσα [quod omi-
 sit Dorvill. M — f.] non potest. Nec inusitatus est iste
 particulae defectus. Exemplum eius exstat ap. Herodot. 2,
 26. εἰ δὲ ἡ στάσις ἤλλακτο τῶν ὠρέων καὶ τοῦ οὐρανοῦ,
 τῇ μὲν νῦν ὁ βορέης τε καὶ ἁ χειμῶν ἐταῖσι, ταύτῃ μὲν
 τοῦ νότου ἦν ἡ στάσις καὶ τῆς μεσαμβρίας, — ὁ ἥλιος
 ἂν ἀπελευνόμενος ἐν μέσῳ τοῦ οὐρανοῦ. — ἦε ἂν τὸ
 ἄνω τῆς Εὐρώπης. Sic etiam 1. Cor. 15, 20. ἐγήγεστα
 ἐκ νεκρῶν, ἀπαρχὴ ἐγένετο. Ceterum praepositionem ἐπὶ
 accusativo iunctam non semper significare motum ad locum,
 sed reddi latine posse *super*, vel *in* cum ablativo, docet lo-
 cus Hesiodi theog. 531. ὄφρα κλέος εἴη ἐπὶ χθόνα (Sic Al-
 cipiades ap. Athenae. 10. p. 456. B. ὅσ' ἐπὶ γαῖαν ἔε-
 πτὰ κινεῖται. v. Apollon. Rhod. 3, 891. Brunk. anal.
 T. III. p. 321. n. XV.). Similiter Cic. p. Manil. in praedec-
 num fuisse potestatem. cf. Gell. 1, 7.
 [V. 6. τῷ [Moersch. τῷ et per τῷ ἐνεκά explicat. M — f.],
 h. e. ταύτῳ, dictum est elliptice pro ἐπὶ τούτῳ, propterea
 ideo (sic hoc ap. Horat. 1, serm. 6, 41.), ut ap. Callimach.
 hymn. in Iov. 80. et saepius ap. Homerum, ut Il. β, 250.
 καθυμνεῖν idem est, quod infra 38. ὑμνεῖν, laudare, lau-
 des canere. (Legitur hoc vocabulum etiam ap. Alciphronem
 epist. 2, 2 p. 220. ed. Steph. Bergler, Lips. 1715, 8. et
 ap. Plutarchi adv. Colotem, T. II. p. 1117. Clement. Alex.
 admonit. ad gentes p. 2. B. 43. D. Apollodor. 3, 13, 5.)
 [Dorvill. αἰδῶ legit, quam lectionem recepissem, nisi Futu-
 rum praefendum esset. M — f.].
 [V. 7. σοὶ δὲ — Ursin., Steph. [Dorvill. Auct. hist.
 phil.] legunt σοὶ δέ. minus recte. δὲ enim est scilicet, et
 nberius explicat, quid sit illud κράτος, quae illa potentia
 Iovis v. 6. Unde iam Scaliger. l. l. ita legi iubebat.]

[ὁδε: Harlesius legit ὅτε per errorem certe typogr. M—f.]

Vocabulo κόσμος significari omnino omne ornamenti-
 κή, deinde ordinem, quoniam ordo quamque rem maxime
 rnat, notissimum est. Hesychius: κόσμος· καλλωπισμός,
 ατασκευή, τάξις, κατάστασις, κάλλος. Suidas: κόσμος·
 άξις. Hinc ob perfectam absolutamque elegantiam κόσ-
 ιος appellatus est mundus, (v. Plin. h. n. 2, 4. Plutarch.
 le placitis philosophorum 2, 1. Plato Gorg. T. I. p. 508
 ed. Steph. h. e. στύστημα ἐξ οὐρανοῦ καὶ γῆς καὶ τῶν ἐν
 αὐτοῖς περιεχομένων φύσεων, quae sunt verba Aristotelis
 ib. de mundo cap. 2. Itaque recte hoc vocabulum distin-
 guit Ammonius a vocabulo οἰκουμένη, ita ut hoc significari
 licat γῆν μόνον τὴν φαειράν. Sed h. l. per κόσμον, et
 μῖα volvi dicitur (ἐλισσόμενος) et quia ei opponitur γαῖα
 et infra 15. χθών, coelum maxime intelligendum videtur,
 ut ap. Platonem in Timaeo (imprimis T. III. p. 31.). Quam
 vocabuli notionem observarunt, (v. Ernesti ad Xen. me-
 mor. 1, 1, 11. Plato ib. l. pag. 40. A. deus νεύμας περὶ
 πάντα κύκλω τὸν οὐρανὸν, κόσμον ἀληθινὸν αὐτῷ πε-
 ποιημένον εἶναι καθ' ὅλον nempe, τίθησι) quorum locis
 a Plinii interpretibus laudatis ad h. n. 2, 1. addam locum
 Philonis de incorruptibilitate mundi, T. II. ed: Mangey,
 p. 488. ubi diserte, λέγεται καὶ ὁ κόσμος, inquit, μόνος
 οὐρανός, et verba Suidae in h. v. καὶ αὐτὴν δὲ τὴν δια-
 κόσμησιν τῶν ἀστέρων κόσμον εἶναι λέγουσι. cfr. Hesych.
 infra 16. ad vocabulum πόλος. Sic etiam Latini utuntur
 vocabulo mundus, ut Lucret. 5, 1435. Habuit autem ista
 τοῦ κόσμου appellatio auctorem Pythagoram. (v. Diog.
 8, 48.) Ceterum etiam in Orphei hymnis 3, 3. legitur:
 κόσμῳ σφαιροῦ ἐλισσόμενος περὶ γαῖαν. [Diogenes VII,
 138. καὶ αὐτὴν δὲ τὴν διακόσμησιν τῶν ἀστέρων κόσμον
 εἶναι λέγουσιν dicit diserte Stoicis hanc significationem tri-
 buens M—f.]

V. 8. (*Ἐλισσόμενος*. Primum de lunae motu legitur apud Empedoclem 172, 173. ed. meae.)

ἢ κεν ἄγης, quocunque agas, veritas. cf. Hesiod. *ἔργ.* 280. ubi pro κεν dicitur ἄν. Cudw. legit ἢ κεν [Auct. hist. phil. Steph. Fiorell; Koseg. Dorvill. ἢ κεν legunt M—f.] si quidem minus bene. Tollit enim haec lectio, vel minus certe, insignem, quae inest alteri lectioni, gravitatem atque dignitatem.

κρατεῖσθαι ὑπό τινος, teneri ab aliquo, est imperari sibi ab aliquo pati, imperata ab aliquo accipere, alicui parere. [Dorvill. et Steph. legit σοῖο. M—f.]

ἔκων autem, quod additum est, non parum facit ad argendam Iovis laudem, quippe qui tanta cum sapientia omnia gubernet, ut eius imperium tantum absit, ut molestum sit illis, quibus imperet, ut etiam sit incundissimum. Quae eadem est summa regis et imperatoris virtus v. Xenoph. *Cyrop.* 1, 6, 18. 19.

V. 9. et 10. τῶν — κεραιών. Haec verba continent causam, cur dici recte Iuppiter possit mundum regere. (Huc pertinet Apollon. Rhod. 1, 509—511.) Valere enim illum potentia dicit.

Scilicet τοῖος, talis, quod vocabulum alias ad οἶος, qualis refertur, h. li. ita absolute positum est, ut ap. Virgil. *Aen.* 7, 328 sq. (8, 325. sic. it. 9, 807. Koepen griech. Blumenlese T. III. pag. 9.) et 9, 132. tot. cf. ibid. 447 sq. Quae quidem ratio reddit orationem concitatiores et graviores. ὑποεργός idem est, quod ὑπουργός minister, et fulmen etiam ap. Xenoph. *mem.* 4, 3, 14. vocatur ὑπηρέτης τῶν θεῶν cfr. Ps. 104, 4. Nam Iovi proprie tributum fuisse fulgur, satis constat. v. Horat. *S. od.* 3, 6. Virgil. *Aen.* 1, 234. cf. P. Burmanni libellus de Iove Fulguratore, qui editus exstat cum eiusdem libro de vectigalibus populi Romani Leidae 1734. 4.

ἀνικήτοις ἐνὶ χερσίν, invictis manibus. Cudw. habet
 ἐκινήτοις, immotis, intrepidis. Minus bene quanquam Ge-
 ik. in Mus. Germ. praetulit hanc lectionem. Nam victo-
 riae notione videtur maior Iovis dignitas significari, quam
 atrepiditatis. (In bibl. critici. paedag. 1819. N. 4. p. 461.
 comparat auctor Soph. Oed. Col. (1507.) 1515. χειρὸς
 ἧς ἀνίκητου βέλη. et Orph. hymn. 18, (19. ed. Herm.)
 19, 4. (20, 4. ed. Herm.) ἀνίκητον βέλος ἄγνον. Ante
 oculos habuisse nostrum videtur Orphicus hymn. 18, 11—14.
 et Catull. 64, 204—206: ubi legi iubet: quo cuncta et tel-
 us etc. praefert ἀνικήτοις, quod sublimiorem et maiorem
 Iovis ideam nobis praebeat; significari enim, ne opus qui-
 lem esse Iovi ut manibus utatur sed solam eius voluntatem
 officere. cf. Hom. Il. α, 528; et poetas uti solere epithe-
 is, quae magis ad rem, cui iuncta sunt, pertineant, quam
 ad personam, cuius illa est: sic Hor. Od. 1, 2, 1—4. ru-
 vente dextera.)

Sic nec lectionem ὑπὸ pro ἐνὶ quae est in Urs. Steph.
 et Cudw. [quibus assero Codd. ab Heerenio collat. Dorvill.,
 Boissonad. et Simon. Dorvill. habet ἔχοις. M—f.] probari
 posse putabam, quia ὑπὸ χερσίν ἔχειν vix esse poterit: ma-
 nibus tenere, quam tamen notionem postulat series oratio-
 nis. [Lubenter tamen ego Petersenii sequor sententiam, qui
 licet verbo ὑπὸ melius significari Iovis potentia, quum ful-
 men Iovi non solum detur sed simul subiiciatur, quae sit
 πὸ c. Dativ. significatio, sic Hesych. ὑπ' ἐμοί· ὑπὸ τὴν
 μὴν ἐξουσίαν et Hom. Il. β. 307. καλῆ ὑπὸ πλατα-
 τιστῶ. M—f.]

V. 10. ἀμφήκης, anceps proprie gladii epitheton est,
 . Homer. Il. κ, 256. φ, 118. Soph. Ai. 286. Itaque cum
 . I. tributum legatur fulmini, haud dubie fulmen conside-
 randum est tanquam Iovis gladius, quo ille et se defendat
 ostesque percutiat, et malos puniat. Iuvat hanc interpreta-

tionem Hesychius: *κεραυνός*· τὸ τοῦ Διὸς ἀμυντήριον.
Ceterum Brunckius in analectis male edidit *ἀμψηκῆ*.

Vocabulum *πυρόεντα* [pro quo ap. Mohnik. typographi errore legitur *πυρόεντα*. M—f.] videtur explicare vocabulum *ἀμψηκῆ*. Scilicet ut gladius maxime nocet acie duplici, id est fulmen igni. Sed ob hanc causam vocabuli elegantioris explicationem non omnino necessariam perit vocabulo *πυρόεντα* sua elegantia, ita ut paene langueat.

ἀεὶ ζῶοντα [pro quo omnes praeter Dorvill. et Mohnik. *ἀειζῶοντα* habent M—f.] semper vivum, h. e. semper integrum et acutum et potens. Sic Callim. hymn. in Del. 314. *ἀεὶ ζῶοντα ἱερὰ* (Xen. Cyr. 8, 7, 3. p. 353. *ἀνάγκη δὲ ζῆν τὰ ἑμέτερα ἔργα*. Heraclitus Ephesius ap. Clem. Alex. Stromm. 5. p. 599. C. *πῦρ ἀεὶ ζῶον*, Melanippides, Lyricus ibid. p. 602. D. *τῆς ἀεὶ ζῶον ψυχᾶς μεδέων*. Antipater Sidon. ap. Brunck. Anall. T. II. p. 25. n. LXX. *ἀεὶ ζῶον Πιερίδων στέφανον*.) [Fulmen *ἀεὶ ζῶον* dicitur, quod particula est *πυρὸς τεχνικοῦ*. M—f.]

Fuerunt autem tria fulminum genera, *ἀργῆτες*, *ψολέεντες* et *καταβάται*. (vid. Aristotel. de mundo 4, 3.) Unde Iovi etiam fulmen trifulcum videtur tributum fuisse. v. Godfr. Wagneri diss. de fulmine, Viteb. 1710. 4. [h. l. Mohnik. per errorem legit *κεραύνον*. Tzetz. ad Lycoph. 382. quinque genera habet. *εἶδη κεραυνῶν πέντε*· Πρωστηρ, ὃ καὶ πυρόεις καλούμενος, ὃς καταφερομένῳ τοῦ πνεύματος καὶ ἐκπυρωθέντος καὶ λεπτυνθέντος γίνεται. Σκηπιός, ὃ καὶ καταβάτης, ὃς γίνεται παχυνθέντος τοῦ πυρώδους πνεύματος. Ἀργῆς, ὃς διὰ τὴν πᾶσι λεπτότητα οὐ φλέγει, μελαίνειδε. Ψολέεις, ὃ ἐν τῷ ψαύσει ὀλλων. Ἐλικίας δε, ὃ συστροφᾶς καὶ ἑλικωποιῶν, διὰ μέσην ταχύτητα καὶ ὑγρότητα τῇ πυκνότητι τοῦ ἀέρος ἀντωθούμενος. Post hunc versum omnes praeter Ursinum et Mohnik. maiorem interpunctionem habent, scilicet

sensus horum verborum non ut Mohnik. vult cum verbo ἐξ-
 ἰγασιν sed c. verbo παντός v. 14, clauditur, quia illis ver-
 bis fulminis vis describitur, M — f.]

V. 11. τοῦ poeticum est pro τούτου, ut ap. Homer,
 l. ξ, 133.

ὑπὸ πληγῆς — Ita primus edidit Brunckius, quam le-
 ctionem et ipse praefendum puto ei, quae est in reliquis
 editionibus [et apud Dorvill., Simon., Coray. et Mohnik.]:
 πληγῆς sine ι subscripto. Nam πληγῆς est dativus plura-
 lis pro πληγαῖς, qui eidem praepositioni ὑπὸ iunctus legitur
 ap. Callim. h. in Del. 324. et epigramm. 1, 9. Haec au-
 tem praepositio ὑπὸ etiam dativo et ablativo iuncta respon-
 det Latinorum praepositioni *prae*, h. e. ob, ut ap. Zosim,
 l. 2. ἐκαθ' ἑαυτῶν ὑπὸ καύματι, quanquam sic ei simul
 nesse videtur notio subiunctionis cuiusdam, quae non nisi
 per periphrasin exprimi latine possit.

φύσεως πάντα, omnia quae naturae sunt, est universa
 natura, res creatae omnes. Qui quidem vocabuli φύσις
 usus philosophicus magis est, quam poeticus (ut supra v. 2.).

ἐξήγασιν, [Sim. ἐξήγασιν omisso v ἐφελκιστικῶ, Dor-
 vill. ἐρηγα ut Codd. Augsb. et Vatic. perperam. M — f.]
 timent, obstupescunt, ut ap. Hom. Il. μ, 208. ο, 436.
 Proficiscitur a verbo ῥιγῆν, quum ῥιγοῦν sit frigere, rigere.
 Thomas Magister; ῥιγέω, τὸ φοβοῦμαι, ὅπερ ἐστὶ ποιη-
 τικόν. ῥιγῶ δὲ ἐπὶ κρύους. Hesych. ἐξήγασιν φοβοῦν-
 ται, εὐλαβοῦνται. [Ponitur h. l. pluralis verbi apud neu-
 rum; quod in hoc neutro πάντα; tota natura etiam homines
 sunt. M — f.]

V. 12. [ᾠ pro ᾠ non recte legit Heeren. M — f.]

κατευθύνειν est regere, dirigere, moderari. Ceterum
 Jrs. [Steph. et Dorvill. M — f.] edidit κατευθυνεῖς, ut est
 Ps. 7, 9. quam lectionem non recte deseruisse puto reliquos
 hymni editores. Futura enim, ut aoristi, consuetudinem

interdum et frequentiam indicant, quae latine reddatur p
solet. (v. Graev. lect. Hesiod. *ἔργ.* 185.)

κοινὸν — φοιτᾶ, rationem quandam per omnem natu
ram rerum pertinentem vocat Velleius Epicureus ap. Ci
de N. D. 1, 14. quam esse vi divina affectam Zeno put
bat. v. omnino Diog. Laert. 7, 88. Stoici dicebant, *δι
πάσης ὕλης, καὶ διὰ τῆς ἀτιμοτάτης, τὸ θεῖον διήκειν.*
Clem. Alex. admonit. ad gentes p. 44. A. cf. Stromm. I
p. 295. C. οἱ Στωϊκοὶ, σῶμα ὄντα τὸν θεὸν διὰ τῆς ἀτι
μοτάτης ὕλης πεφοιτηκέναι λέγουσι. it. 5, p. 591. B. S
Timaeus ap. Plat. T. III. p. 30. B. ed. Steph. *κατὰ λόγον
τὸν εἰκότα δεῖ λέγειν, τόνδε τὸν κόσμον, ζῶον ἔμψυχον
ἔννον τε τῇ ἀληθείᾳ διὰ τὴν τοῦ θεοῦ γενέσθαι πρό
νοιαν.* cf. p. 34. B. (κοινὸν λόγον v. Ast addenda ad Plat.
Phaedr. adiecta eius commentario ad Plat. Polit. p. 653.)

V. 13. *μιγνύμενος — φάεσσιν.* Stoici enim ipsi mundo
et astris tribuebant rationem et mentem. (v. Cic. l. l. 2, i.
11. 16. 21. Senec. ep. 65.) Urs., Steph. [Codd. Vat.
Augsb. Simon. et Dorvill. M—f.] legunt: *μεγάλων μι
κροῖσι φάεσσι*, quod fere nullum efficit sensum. Unde
Cudw. plane haec verba omisit. [Ego cum Petersenio recepi
codd. lectionem *μεγάλων μικροῖσι*; nam *μίγνυμι* cum Ge
nitivo construitur cfr. Empedocl. 1, 112. (ed. Sturz.) οἶδ'
εὐτ' ἢ κατὰ φωτῶν μισγέντ' ἐσ φάος ἔλθῃ. et 2, 116
M—f.]

Videntur autem per *φάη μεγάλα* sol et luna intelligi
per *φάη μικρὰ*, stellae et sidera. Nam, *φῶς*, inquit Plato
in Timaeo T. IX. p. 320. *ὁ θεὸς ἀνῆψεν ἐν τῇ πρὸς γῆ
δευτέρα τῶν περιόδων ὃ δὴ νῦν ἠεκλήκαμεν Ἥλιον,* *ἐπὶ
ὅτι μάλιστα εἰς ἅπαντα φαίνοι τὸν οὐρανόν.* — *νῦξ* με
οὖν ἡμέρα τε γέγονεν οὕτω.

V. 14. *ὅς* pertinet ad Iovem, et haud dubie post verbum
διὰ παντός verba nonnulla vel potius integer versus, inter

ciderunt. Nam posteaquam ostenderat poeta 4 — 15, Iovem esse *παγκρατῆ* et *φύσεως ἀρχηγόν*, incipit iam uberius explicare alterum illud, quod supra, v. 2, sibi proposuerat, nimirum eundem iustissime omnia gubernare. Quam quidem alteram hymni partem ita fere videtur orsus esse: Tu, qui tantus es ac sempiternus rex atque praeses non solum ea potentia vales, qua possis, quaecunque placuerit, agere, (cfr. Cic. N. D. 3, 39.) sed optime quoque scis, quonam potissimum modo gubernari mundus atque regi debeat. [Dorvill. Codd. Vatic. et Augs. Florel., Peters. et Kosegart. legunt *ὡς*. Recte. Nam nihil huic versui deest, neque quidquam postea ut Brunck., Sturz. aliique volebant. *ὡς* h. l. ut saepe pro *οὕτως*, ita, hoc modo positum est, et referendus est totus hic versus ad verba *κοινὸν λόγον*, quorum verborum interpretatio est; *λόγος* autem Stoicorum per cuncta grassatur et omnia regit. Quibus ex causis Mohnikium sequutus sum, qui primus hanc interpretandi viam ostendit; de codd. cfr. Heer. in Stob. ad h. l. M — f.]

Nam *ὑπατος* proprie est superlativus contractus ex *ὑπέριστος*, h. e. altissimus. Hesych. *ὑπάτη· ὑπεριτάτη*. Sic Callimach. hymn. in Del. 126. *οὐρεος ἔξ ὑπάτου*, et hymn. in Dian. 196. *πρηόνος ἔξ ὑπάτοις*. Deinde significat eum, qui suo in genere princeps est atque eximius. Hesych. *ὑπατος· ὑψηλός, ἔντιμος, πρώτος, διαφέρων τῶν ἄλλων, ἔξοχώτατος*. Sic ab eodem Callim. h. in Del. 166. Ptolemaeus Philadelphus dicitur *σαωτήρων ὑπατον γένος*, et a Plutarcho sympos. 1, 3. vocabula *ὑπατικός* et *ἔντιμος* inter se permutantur. Apud Callim. h. in Iov. 91. Iuppiter appellatur *παννέριστος*, ad q. l. vid. Spanhem. Sed ap. Homerum epitheton *ὑπατος* frequenter Iovi tributum reperitur, ut II. τ, 258. ψ, 43. *θεῶν ὑπατός*, II. ϑ, 31. Od. α, 15. 81. *ὑπατε κρειόντων*, quae formula respondet formulae nostri poetae: *ὑπατος βασιλεὺς*, ut cum formula *βασιλεὺς διὰ*

παντὸς convenit ea, quae legitur ap. Callimach. l. l. αἰὲν ἀναξ.

Nam διὰ παντὸς, scil. χρόνου est semper. Hesych. verba διὰ βίον explicat per verba διὰ παντὸς et αἰὲν taquam per synonyma.

γεγαῶς autem proprie quidem dicitur natus, sed omni etiam is, qui est, s. existit. Hesych. γεγαῶς· γεγονοῦ ὑπάρχων. Sic Homer. Od. δ, 112. dixit νέον γεγαῶν et Sophocl. Electr. 24. ἐσθλὸς εἰς ἡμᾶς γεγαῶς. [C. Heerenii mutationem non probans mavult legi ὅς τὸς γέγαυς βασιλεὺς ὑπατος διὰ παντός. M—f.]

V. 15. δίχα proprie est dupliciter, (proficiscitur e a δίς.) divisim. Deinde significat seorsim; denique sicut ut h. l. Hesych. δίχα· χωρὶς, ἐκτός, ἀνευ. Praeposita fere nominibus, [Hes. Ἔργ. 167.] quibus iungitur, sed interdum etiam sequitur eadem, ut ap. Xenoph. Cyrop. 8. 3. ἡ ψυχὴ ἐπειδὴν τοῦ σώματος δίχα γένηται (Sophocl. Electr. 1137.). Ceterum Brunck. in anal. [Moerschel, Cod. Vatic. Simon. et Dorvill. M—f.] et Gedike Cic. hist. philos. legunt γίνεται. [Schwabe habet ἐπιχρῶν δίχα: quod nullum praebet sensum. M—f.]

Hoc ipsum, quod hic de Iove praedicatur, Virtus similis dicitur ap. Xenoph. mem. 2, 1, 32. δαῖμον. Ita etiam Iulianus Iovem appellat. l. l. 44. Qua quidem appellatione rursus videtur ad eximiam, quae est in Deo, rerum omnium virtutem. Certe Hesychius, δαίμονες, inquit, οἱ θεοὶ, ἀνευ τινος ὄντες, ὅσον ἔμπειροι. Ursin., Steph., C. [Moerschel, Simon, Dorvill. δαίμων, Jacobs. in epist. δαῖμων. M—f.] legunt δαίμων.

[Sensum huius totius versus explicat Auct. incert. Stobae. θεοῦ θέλοντος ἔργα πάντα γίνονται. citat Chrysippus apud Plutarch. opp. moral. p. 1050. e

οὔτε μικρὸν, οὔτε μέγα παρὰ τὸν τοῦ Διὸς λόγον εἶναι καὶ νόμον καὶ δίκην, καὶ πρόνοιαν. M—f.]

V. 16. πόλος est proprie vertex, cardo coeli, axis. Nam πολεῖν est vertere. Hesych. πόλος, ἄξων. Sed poetae accipiunt pro ipso coelo. Hesych. πόλος, οὐρανὸς, κόσμος v. Aristoph. aves 179. qui dicit ὅτι δὲ πολεῖται τοῦτο καὶ διέρχεται ἅπαντα, διὰ τοῦτό γε καλεῖται νῦν πόλος. et ad illum locum schol. e quo descripsit sua Suidas: πόλου· οὐρανοῦ ἢ κόσμου. — πόλον γὰρ οἱ παλαιοὶ, οὐχ ὡς οἱ νεώτεροι, σημειῖόν τι καὶ πέρας ἄξονος, ἀλλὰ τὸ περιέχον ἅπαν. Etiam Latini sic utuntur vocabulo *polus*, ut Virgil. Aen. 1, 608.

Vocatur autem θεῖος, divinus, non quo Cleanthes putaverit, aethera esse summum deum, quod falso traditum fuit a Cic. Acad. 2, 41. et Lactant 1, 5. sed quia Aristotele auctore (de mundo cap. 2.) coelum putabatur τὸ ἀνώτατον θεοῦ οἰκητήριον cf. Hesiod. ἐργ. 18. (Homer. Il. ο, 192. Virg. Aen. 10, 459.)

αἰθήρ enim est ultimus et altissimus atque undique circumfusus et extremus omnia cingens atque complexus ardor (v. Cic. N. D. 1, 14.) sive summa pars coeli. (ibid. 2. 45.) Hesych. αἰθέρα· ἐμπυρισμόν. ἀπὸ τοῦ αἰθεσθαι, καλεσθαι. Suid. αἰθήρ· ὁ ἐν ὑψει ἀήρ.

ἐνὶ πόντῳ. Urs., Steph., Cudw. [Simon., Dorvill., Petersen. M—f.] legunt ἐπὶ πόντῳ.

πόντος (v. Eustath. ad Odys. α, pag. 1382, 56.) autem, Suida auctore, proprie est mare intra Chersonesum et Euxinum. Deinde καταχρηστικῶς quodvis aliud mare ita licitur. Vid. Hesiod. ἐργ. 670. Etiam in hoc vocabuli *pon-tus* usu imitati Graecos reperiuntur Latini, ut Ovid. metam. 13, 900.

V. 17. ῥέζειν est facere. Imprimis poetae hoc verbo utuntur. Hesych. ῥέζουσι· πράττουσι.

[σφετέρησιν. Dorvill. σφετέραισιν. M—f.]

ἄνοια proprie est dementia. Sed significat etiam temeritatem et imprudentiam ut ap. Isocr. paneg. 37. ταῦτα πάντα γέγονε διὰ τὴν ἡμετέραν ἄνοιαν. [Dorvill. legit ἄνοιας. M—f.]

Similis nostro locus exstat ap. Hesiod. ἔργ. 685. ἄθροποι ῥέζουσιν αἰδρείησι νόοιο. Ceterum cur sine Deo fieri dicantur improborum hominum actiones, apparebit v. 21a et sententia ipsa videtur esse ex Homero ducta, Il. 409. κείνοι δὲ σφετέρησιν ἀτασθαλίησιν ὄλοντο (Xenoph. Cyneg. 12, 12.). Quae sententia quum plurimum faciat ad extollendam augendamque Iovis laudem, quantum pulchritudine atque elegantia adhibita sit a poeta sponte patet.

V. 18. Hic versus deest in Urs., Steph., Cudw., Brunck anal. (Moerschel). [Simon., Dorvill., Mohnik. ceterique habent. Heeren, qui eum habet, non commemorat, num legitur in codd. nec ne. Sim. Dorv. versum hunc in codd. invenisse credibile est, e quorum libris Brunck. in plagula istas et Gnomicos recepit, Petersenio teste antea casu interceptus a Brunckio e codd. Par. receptus est. Tyrwhitt praef. ad Orph. Lithic. p. LV. ed. Hermanni, quum ante de gravitate Codd. Aug. et Leid. dixisset imprimis ob Stobaeum addit deinde: Quantum in his (Stob. eclog.) suppleri et emendari possit, ex Mss. Augustavo et Leidens praeclarum specimen dedit scriptor anonymus in Miscell. Observatt. Vol. VII. p. 181—96. ex quo hic tantum notari iuvat, versum integrum, et ad sensum apprime necessarium hymno Cleanthis restitui posse, post ver. 17. πλὴν ὅπως ῥέζουσι κακοὶ σφετέραισιν ἄνοιας. Sic enim pergit MS **ΑΛΛΑ ΣΥ ΚΑΙ ΤΑ ΠΕΡΙΣΣΑ ΕΠΙΣΤΑΣΑΙ ΑΙ ΤΙΑ ΘΕΙΝΑΙ** καὶ κοσμεῖν τὰ ἕκαστα. κ. τ. λ. M—f.

τὰ περισσὰ sunt ea, quae sunt numero impari, deinde

pervacua. Haec Iuppiter scit reddere paria numero, ἄρ-
α (cf. Brunck. anall. T. II. pag. 480. n. XIII, 3. T. I.
69. v. penult. et p. 70. v. 6. imprimis Plutarch. de def.
fac. p. 762. Steph. Plato 1, 27.), h. e. scit, seu potest ea,
tae ceteris praestant vel magnitudine, vel pulchritudine, vel
multitudine vel potentia, etc: ita reliquis aequare, ita tempe-
rare ut pulcherrima existat rerum omnium harmonia atque
proportio (cf. v. 21.).

Θεῖναι enim idem est, quod ποιῆσαι interprete Hesy-
chio. Sic Homer. Il. a, 2. ἄλγε' ἔθηκε. (Athenae II.
pag. 501. C. τὸ ποιῆσαι Θεῖναι πρὸς τῶν ἀρχαίων ἐλέ-
ετο. Schol. Apollon. Rhod. I, 421. Θεῖναι γὰρ τὸ ποιῆ-
αι. vid. 1, 569. 2, 1147.)

V. 19. κοσμεῖς [pro quo κοσμεῖν, quod Dorvill., Pe-
ers. et Boissonad. habent et ab ἐπίστασαι pendet recipi.
M—f.] τὰ ἀκοσμία, quae confusa et indigesta sunt, ea in
ordinem redigis. Hesych. ἀκοσμα· ἀτάκτα· κοσμησαι·
διατάξαι. Similis locus est in Platonis Tim. p. 527. A.
τὸ κινούμενον πλημμελῶς (καὶ ἀτάκτως) θεὸς εἰς τὰ
ξιν ἤγαγεν ἐκ τῆς ἀταξίας. (cf. pag. 69. B. et Plut. de
fato c. 9.) Plures locos collegit Wytttenbach. ad Plutarch.
de sera num. vind. p. 28.

οὐ φίλα σοὶ φίλα ἔστιν, quae iniucunda hominibus
sunt et ingrata, tibi placent [his verbis non mala indicat,
sed ea tantum, quae vilia et mutilata esse videantur, ita ut
fiat sententia: Uti tu etiam vilissimis uteris rebus ad orna-
tum mundi, sic etiam hominum actiones minus rectas ceteris
innectis, ut perfectum totum existat. M—f.]. Hanc enim
vim habet formula φίλον ἔστι vel φίλα ἔστι. (v. Sophocla
Ai. 1057. Electr. 1301. Eurip. Elect. 1352. et Homer.
Il. a, 107. ibique Scherpetzel.) Ceterum dativus σοὶ caret
accentu in Urs., Cudw. et Brunck. anall.

[ἔστιν. Dorvill. haud bene legit ἔστιν. M—f.]

V. 20. *ἅπαντα*. — Ceteri editores, Urs., Steph., Cudw. Ged. [Moersch., Cludius, Schwabe, Simon., Pertersen M—f.] et ipse Brunck. in analectis legunt *πάντα*. (Si etiam ap. Manethonem 3, 10. Dorvill. ad Charit. pag. 219 legi iubet *ἅπαντας* pro *πάντας*. ap. Xen. Cyrop. 2, 4, 24 ed. Zeun. cod. Guelf. habet *πάντας*, reliqui *ἅπαντας*. Contrarium est 5, 4, 19. v. Zeun. ad 1, 6, 38.) Praeferendam vero alteram illam lectionem existimo, tum quia metrum ita levius defluit, tum quia τὸ ἅπαντα magis indicat rei alicuius universitatem.

συναρμόζειν est apte coniungere, consociare, i. e. *συνάπτειν*. Ceterum etiam ap. Xenoph. mem. 1, 4, 8. verbum hoc iunctum sibi habet dativum.

V. 21. *λόγον αἰὲν ἔόντα*, rationem, h. e. proportionem, temperamentum, sempiternam cf. Antonin. 5, 8 *ὅλως γὰρ ἁρμονία ἐστὶ μία*. Haud dubie enim recte Brunckio repudiata est lectio Urs., Steph., Cudw. [Moersch., Schwabe, Simon. et Dorvill. M—f.] qui habent *ἔόντων*, qua e lectione existit sensus ineptus. Ceterum et ille, quem ostendi, vocabuli *λόγος* usus philosophicus, et totus hic locus inde a v. 15. docent, poetam nostrum fuisse philosophum, eumque Stoicum. Stoici enim malorum, quibus mundus refertus sit, culpam neque in materiam, omni qualitate carentem, (v. Cic. acad. 1, 7.) neque in Deum reiici posse statuebant, qui ex commutabili illa et flexibili materia, ex qua nihil sit quod non fingi, quamvis subito, possit, (Cic. N. D. 3, 39.) id, quod effici potuerit, optimum effecerit (ibid. 2, 34.). Tum innumera bona cum contrariis malis tam arcte copulata esse, ut altera sine alteris existere non potuerint. (v. Gell. noct. Attic. 6, 1.) Incommoda et mala singulis quidem mundi partibus calamitatem atque perniciem afferre, sed pertinere posse ad universi salutem et incolomitatem. (v. Antonin. 5, 8. 22. 10, 6. 7. Senec. de prov.

cap. 3. 4.). Solam virtutem verum bonum, malitiam s. vitium unicum et summum malum esse. (v. Senec. l. l. 5. de const. sap. 5. et epp. 66. Antonin. 2, 1, 4, 39.) [Addo Cic. in Tusc. 5, 8. in qua disputatione et Parad. 1. de hac re sermo est. M—f.]. Ingeneratam autem omnibus hominibus esse rectam rationem, cuius ope verum a falso, bonum a malo discernere quisque possit, (v. Antonin. 5. 5. 28.) quin etiam genitos homines esse ad virtutem, et modo ipsi emendari velint, ab ipsa natura ea in re adiuvari. (v. Senec. d. ira 2, 13. ep. 92.) Qui igitur divinae rationis munus ita negligat, ut incidat in errores et vitia, eum sibi, non Deo, tribuere debere calamitatis et adversae fortunae culpam. (v. Antonin. 5, 34. 36. 6, 41.). Ceterum iidem editores [cum Brunckio in plagul. et an., praeter Moersch. et Schwabe qui legunt *γίνεται* et Dorvill. et Simon. qui *γίνεσθαι* habent, — M—f.] legunt *γίνεσθαι*. Ex his, quae iam dicta sunt, intelligi quoque poterunt, quae deinceps sequuntur:

V. 22. Nam *φεύγοντες ἔαν*, fugientes deserere s. negligere, rationem illam s. proportionem malorum et bonorum sapientissime a deo institutam dicuntur, qui cum studio et de industria eam negligunt. Verbum enim *φεύγειν* continet in se notionem celeritatis, nec quisquam fugit, vitat, respuit aliquid, nisi facta deliberatione et capto consilio. Cum vero ratio illa sit optima, nec bonus aliquis vitare studet ea, quae bona vel optima sint, apparet, a Cleanthe recte tales homines dici *κακούς*, improbos. Deinde quia vitium et improbitatis est unicum et summum malum, facile intelligitur, cur poeta eiusmodi homines v. seq. vocaverit *δυσμύρους* infelices.

[*οὐ* pro *ὄν* inepte legitur ap. Dorvill. M—f.]

[*δοι* pro *δοοι* praebet mira corruptione Simon. M—f.]

V. 23. *δύσμορος* Suida interprete, est *δυστυχής*, et *δύσμοροι* recte legitur h. l. non *δύσμορε* ut habet Cudw.

Nam refertur ille nominativus et ad praecedens vocabulum *κακοὶ* et ad sequens *οἷτε*, [pro quo Urs. et Steph. *οἷτε* *ἀγαθῶν* Auct. hist. phil. *ὅτι ἀγαθῶν* et Dorvill. *οἷτε* habent. M—f.]

[*μεν* ἀεὶ mutavere sine causa in *τὴν μὲν* Cudw. et Simon. Sed sic *μὲν* non habet quo referatur; et ceterorum librorum lectio plus gravitatis habere videtur. v. Ast. ad Plat. Polit. 5, 15. pag. 465. extr. et Horat. Epp. 1, 1, 53. de huius loci sensu. M—f.]

Jam igitur explicat poeta, quomodo improbi isti deserant sempiternam illam rerum omnium rationem, quam alia formula

V. 24. appellat *θεοῦ κοινὸν νόμον*, quoniam ea legem vim et auctoritatem habere debet, ex Dei consilio. (v. Heer. ad Stob. P. 1. p. 163. et 27.) [Huc referri potest Chrysippi dictum apud Plutarchum: „*οὐ γὰρ ἐστὶν εὐρεῖν τῆς δικαιοσύνης ἄλλην ἀρχὴν οὐδὲ ἄλλην γένεσιν—ἢ τὴν ἐκ τοῦ Διὸς, καὶ τὴν ἐκ τῆς κοινῆς φύσεως.* M—f.]

Verba *οὔτ' ἐσορῶσι — κλύουσιν* v. 24. videntur explicanda esse: neque ipsi animadvertunt communem De legem, neque ab aliis animadversam tradi sibi permittunt [pro *οὔτε κλύουσιν* Cod. Vatic. corrupte habet *οὔτ' ἐκλύουσιν.* M—f.]

V. 25. [*ᾧκεν*, sic scribendum est pro *οἷκεν*, quod Dorvill. habet et *ᾧκεν* quod est ap. Steph. M—f.]

[*ποιθόμενοι* pro *πειθόμενοι* habet Simon; sed male. M—f.]

σὺν νόῳ dictum est, ut *σὺν νόμῳ*, (vid. ad v. 2.) ita ut sit ad rationis et mentis dictamen, sanam rationem secuti.

V. 26. *αὐθ'* [pro quo paene omnes male *αὐ* habent, restituit Heeren. e cod. Vatic. et Aug. M—f.] est immo, contra. v. Krebs. ad Plutarch. de audiend. poetis pag. 173. (Periz. ad Ael. v. h. 2, 13. Aristoph. nub. 51. Euripid. Androm. 187. Xen. symp. 3, 9.)

ὄρμηξ est proprie activum, et significat incitare. (v. Eurip. Phoen. 1081.). Sed pro medio etiam ponitur omisso accusativo *ἑαυτὸν*, ita ut sit aggredi, ruere, irruere. Sic ap. eund. ibid. 268. legitur *εἰς ἀγῶνα ὄρμηξ*, quod 798. dicitur *ὄρμησθαι εἰς ἀγῶνα*. [Stoicis usitatum erat de arbitrii appetitu. Diog. VII, 85.] Habet hoc verbum simul rationem impetus cuiusdam, ut Latinorum *ruere*, quod in eo etiam convenit cum verbo *ὄρμηξ*, quod active nonnunquam ponitur (v. Donat. ad Terent. adelph. 3, 2, 21.)

καλόν proprie est pulchrum, quod appetitur propter se, deinde honestum, quia quicquid honestum est appetitur propter se, non ob externam utilitatem vel utilitatis externae spem. Verba *ἄνευ καλοῦ* verti possunt: sine sensu pulchri honestique. (De sententiâ ipsa vid. Creüzer. ad Plotin. de pulchri. p. 293. in Praeparat. §. 3. p. VII.). Ceterum perperam Codd. Vatic., Aug. et Doryill. legunt pro *καλοῦ κακοῦ*. De huius versus vera scriptura mihi G. Hermannus V. C. suspicionem movit in *Orphéo* p. 817, ubi dicit *καλὸς* semper apud Epicós ante Nonnum productum esse. Ego igitur iterum ad hunc versum, in quo aliquid vitii latere suspicatus sum, praesertim quum paene omnes codd. post v. 29. habeant hemistichium *ἐπ' ἄλλοτε δ' ἄλλα φέροντες*. Mutare igitur ausus sum et lego:

Αὐτοὶ δ' ὄρμησθιν καλοῦ γ' ἄνευ ἄλλος ἐπ' ἄλλω.

Posui *ἄλλος ἐπ' ἄλλω*: alius alium sequens, ut indicetur temeritas ista, qua faciunt alii aliquid nulla alia de causa, quam quod viderant: alios quoque fecisse. M—f.]

V. 27. *ὑπερ* — *ἔχοντες*, gloriae studentes pertinaciter. Nam *δυσέριστος* dicitur is, quocum difficulter contenditur, qui non facile contradici sibi permittit, h. e. pertinax.

Et *σπουδὴν ἔχειν* est operam dare, studere. (Hoc et sqq. versibus ostendit poeta, quod poetae amant, diversa

esse hominum studia et mores. v. Mitscherlich. ad Hor. O 1, 1, 3 sqq.)

V. 28. *τρέπεσθαι πρὸς* vel *ἐπὶ τι* est se convertere ad aliquid, agredi aliquid, occupari in re aliqua, i. q. *μαῖσθαι* ut ap. Hom. II. γ, 422.

κερδοσύνας [pro qua forma Dorvill. *κερδοσύνης* M—x. quod alias est astutia, *πανουργία*, (v. Suid. et Hesych. in h. v.) videtur h. l. lucrum significare. Certe magis appere puto, cur lucri nimis studiosi referendi sunt inter τὸν πάντων λόγον ἀλὲν ἐόντα φεύγοντας. (21.) Nimirum quia qui opum ac divitiarum copia et magnitudine abundant atque valent, iidem plus possidere solent potentia (v. loci Isocr. ad Demonic. init. et Demosth. Olynth. I. Berglero laudati ad Alciphr. p. 23.) qua deprimant, quae possint, atque adeo plus quam fas esset calamitatum in mundum invehant. Qua quidem re communis illa Dei lex conservanda rerum omnium proportione violetur necesse est.

Verba *οὐδενὶ* (Brunck. in anal. male edidit *οὐδένι*) *κόσμῳ*. Suidas in v. *κόσμος* explicat: *οὐδεμιᾷ τάξει*, laudato eam in rem loco Herodoti 3, 13. *ἔφρευγόν οὐδενὶ κόσμῳ*. Recte. Nam qui temere et inordinate fugiunt, ii fugiunt immodice, magis quam par est, nimis. Hinc ap. Thuc. 2, 52 pestis invaluisse dicitur *οὐδενὶ κόσμῳ*, h. e. supra modum.

V. 29. *ἄνεσις* est cessatio a labore, *ἀνάπαυσις*, Hesych. Sed dicitur etiam in malam partem de immodica licentia et dissolutione. Ap. Athenaeum 3, 4. p. 363. B. tribuuntur immodice bibentibus *εὐφροσύνη καὶ ἄνεσις*, et Annibalis militibus ap. Plutarch. in Marcello, T. II. pag. 419 ed. Reisk. *ἄνεσις πολλή καὶ θρασυτήσ*.

σώματος ἡδέα ἔργα sunt eadem, quae ap. Xen. mem. 2, 6, 5. *αἱ διὰ τοῦ σώματος ἡδοναί*, voluptates corporeae. Sic ap. Bion. idyll. 3, 11. Amor dicitur poetam docere *μᾶτρός ἔργα* (et ap. Athenae. 7, p. 279. F. *ἡ κατὰ σῆμα*

ἡδονή, et p. 280. A. αἱ δι' ἀφροδισίων ἡδοναί. Critias ap. Athenae. 10. p. 432. F. ἔργ' Ἀφροδίτης. Athenae. 12. p. 545. A. αἱ σωματικαὶ ἡδοναί. in Brunck. anall. T. III. p. DCLX. ἡδέα Κύπριδος ἔργα.

Ceterum Urs., Steph. [Codd. Vat. Aug. Boissonad., Simon. et Dorvill. M—f.] post hunc versum interponunt verba: . . . ἐπ' ἄλλοτε δ' ἄλλα φέροντες, quae quid sibi vellent, aut quo referenda essent, equidem videre non potui. Fortassis orta sunt ex librariorum negligentia, quorum oculi aberrantes in ultima v. 26. verba incidissent, perperam simul lecto et ad hunc v. relato vocabulo v. 30. primo σπεύδοντες. (Verba ἐπ' ἄλλοτε sqq. vertendo contraxit Krugius cum versu 30. Equidem potius legerim πῆματα πολλά τε λυγρότ', ἐπ' ἄλλα τε ἄλλα, φέροντες. vel πολλά τε λυγρότα τε πῆματ', ἐπ etc.) [Inter omnes, qui huic loco medicinam attulerunt, Mohnikii (et Petersenii, qui eandem ingressus est viam) ratio maxime placet, qui haec verba a librariis orta reiecit, sed post πάμπαν interpunctionis minoris signum ponit, et γενέσθαι, ut est, ab ὀρμῶσι penderi dicit. Cudw. et Gedik. ratio, qua etiam v. 30. eiecere, nimis vehemens et periculosa est. M—f.]

Conferri cum hac studiorum et ingeniorum humanorum varietatis descriptione potest Horatii Od. 1, 1. (et carmen Solonis in Gnomis Brunckii p. 73 sqq.) [edit. Fortlage p. 46. v. 41. M—f.]

V. 30. Hic versus plane exulat ex edit. Cudw. et Gedik. Sensus autem est: omni studio id agentes, ut eveniant iis, quae appetierint, contraria.

Adverbia μάλα πάμπαν, quorum utrumque est valde, coniuncta sunt ad augendam studii magnitudinem, ut πάλιν αὖθις ap. Aristoph. Plut. 860. (v. Eur. Alcest. 186.) et πάνυ σφόδρα. ibid. 745. (πάλιν αὖ Xen. Symp. 7, 1. αὖθις αὖ. Plat. IX, 340. πάλιν αὖ ap. Demosth. de cor. 30.)

πάλιν μετὰ ταῦθ' ὕστερον. *ibid.* 43. τότε κατ' ἐκείνον τοῦ
 καιρὸν. *ibid.* 55. εὐθὺς παραχρῆμα. Xen. de rep. Lac.
 8, 4. ὄθ' οὐντεκα. Sophocl. Electr. 47. νόσφιν ἄτερ. He-
 siod. ἔργ. 91. nisi forte μάλα referre malis ad σπεύδοντες,
 πάντων ad ἐναντία. Nam πάντων proprie est παντελῶς,
 omnino, plane, (v. Suid.) ἐτ' μάλα Hesychius interpretatur
 verbis πάντων, σφόδρα, λίαν, μάλιστα, ἄγαν. . . .
 σπεύδειν, quod alias iungi solet verbi activi infinitivo,
 etiam ap. Plutarch. in Othone T. V. pag. 661. ed. Reisk.
 iunctum legitur infinitivo γενέσθαι. Verba sunt: σπεύδειν
 τὴν νίκην ἑαυτοῦ γενέσθαι (in Fab. Max. T. 1. p. 706.
 σπεύσειν γὰρ μάχην γενέσθαι. Aristid. Platon. 2. T. II
 pag. 173. ὁ τὴν μάχην γενέσθαι σπεύσας. Plato 1, 105.
 Xen. Memm. 4, 3, 1.). Sic Caesar. bell. civ. 1, 4, 5. res
 ad arma deduci studebat. Hesych. σπεύδιον· σπουδαίον,
 ἐνεργῶν. [H. 1. autem infinitivus ob ὀρθῶσι pendet. M—
 τῶνδε pertinet ad ea, quae 27—29. dicta sunt. Sed
 dum sorte sua non contenti mortales neglecta communi in
 Dei lege (v. 24.) sequuntur suas quisque cupiditates, et ser-
 tem a Deo ipsis destinata in melius mutare modis omnibus
 student, hoc ipso studio efficiunt, ut pro gloria ignominiam,
 pro lucro damnum, pro otio et quiete labores atque mole-
 stias, pro corporis denique voluptatibus dolores consequan-
 tur, h. e. ipsi homines fortunae suae fabri sunt atque arti-
 fices, cfr. supra ad v. 21.

V. 31. Ζεῦ πάνδωρε, Iuppiter omnia donans, h. e. et
 bona, unde appellatur a Callim. h. in Iov. 91. δῶτορ ἑάων,
 et mala. Iuppiter enim in aedibus suis habebat duo dolia,
 quorum altero bona immittebat hominibus, ex altero mala
 (v. Homer. Il. ω, 527 sq.) Ceterum Urs., Steph., Cudw.
 [Simon., Dorvill. Ζεὺς. M—f.] legunt Ζεῦς.

κελαινεφές, qui nubes denigras, nubes atras cogis, με-
 λανονεφές, auctore Suida. Nam κελαινόν, eodem inter-

prete est μέλαν. Legitur hoc Iovis epitheton interdum ap. Homerum, ut *Il. ο*, 46.

ἀρχικέραυνε, (Cudw. legit, [et Simon. M—f.] ἀρχικεραυνέ,) qui tenes ac regis fulmen, fulminis rector, fulminator. Legitur hoc ipsum epitheton de Iove in Orphicorum carminum reliquiis 6, 9.

V. 32. εἰρυσσαι. Ursin., St., Cudw. [Simon., Dorvill. Codd. invito metro. M—f.] legunt ῥύου. Scaliger. in not. ad Steph. legi iudebat μέν ῥύου: [vel ῥύσασθαι quod Moersch. et Schwabe habent, qui hunc infinitivum ad imperativum δός *v. 33.* referri iubent, ut ap. Sophocl. Electr. 1119 sq. — Brunck. ῥύοιο coniecit, Petersen id, quod recepi. Potest tamen etiam scribi ἀνθρώπους ῥῦσαι σῦ. *v.* autem corripit Homerus in praesenti, si brevis sequitur vocalis, sed in prima arsi, versum incipiens producit. cfr. *Il. ο*. 257.